
О реализации решения Житикаринского районного маслихата от 25 декабря 2009
года № 226 "О бюджете Житикаринского района на 2010-2012 годы"

Утративший силу
Постановление акимата Житикаринского района Костанайской области от 11 
января 2010 года № 2. Зарегистрировано Управлением юстиции Житикаринского
района Костанайской области 22 февраля 2010 года № 9-10-133. Утратило силу - 
постановлением акимата Житикаринского района Костанайской области от 16 
февраля 2011 года № 106
      Сноска. Утратило силу - постановлением акимата Житикаринского района 
Костанайской области от 16.02.2011  (вводится в действие по истечении № 106
десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования и 
распространяется на отношения, возникшие с 1 января 2011 года).
      В соответствии с  пункта 1 статьи 31 Закона Республики подпунктом 1-3)
Казахстан от 23 января 2001 года "О местном государственном управлении и 
самоуправлении в Республике Казахстан", в целях реализации решения 
Житикаринского районного маслихата от 25 декабря 2009 года  "О № 226
бюджете Житикаринского района на 2010-2012 годы" (зарегистрировано в 
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за номером 
9-10-130, опубликовано 7 января 2010 года в газете "Житикаринские новости" № 
2 ) ,  а к и м а т  П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
      1. Определить социальные выплаты из районного бюджета в виде социальной
п о м о щ и :
      1) на погребение умерших несовершеннолетних детей в размере 
десятикратного месячного расчетного показателя;
      социальная помощь назначается на умерших несовершеннолетних детей, если
один из родителей (усыновитель, удочеритель, опекун, попечитель) на день 
смерти ребенка зарегистрирован в качестве безработного в уполномоченном 
органе, либо является пенсионером или инвалидом;
      2) на погребение умерших безработных в размере пятнадцатикратного 
м е с я ч н о г о  р а с ч е т н о г о  п о к а з а т е л я ;
      социальная помощь назначается на погребение умерших безработных, 
которые на момент смерти были официально зарегистрированы в качестве 
безработных в уполномоченном органе, и выплачивается членам семьи умерших 
либо лицу,  осуществившему погребение;
      3) инвалидам к международному дню инвалидов в размере одного месячного 



р а с ч е т н о г о  п о к а з а т е л я ;
      4) на бытовые нужды единовременно в размере 8000 тенге гражданам, в 
семье которых среднедушевой доход не превышает стоимости 
п р о д о в о л ь с т в е н н о й  к о р з и н ы ;
      5) на приобретение твердого топлива единовременно в размере 10000 тенге 
гражданам, проживающим в индивидуальных жилых домах с местным 
отоплением, в семье которых среднедушевой доход не превышает стоимости 
п р о д о в о л ь с т в е н н о й  к о р з и н ы ;
      определить, что лицам, претендующим на получение социальной помощи, 
предусмотренной подпунктами 4), 5), социальная помощь выплачивается по 
о д н о м у  о с н о в а н и ю  п о  и х  в ы б о р у ;
      6) больным заразной формой туберкулеза в поддерживающей фазе лечения на
дополнительное питание единовременно в размере шестикратного месячного 
р а с ч е т н о г о  п о к а з а т е л я ;
      7) гражданам, состоящим на учете в уполномоченном органе в качестве 
малообеспеченных, единовременно в размере одного месячного расчетного 
п о к а з а т е л я ;
      8) участникам, инвалидам Великой Отечественной войны на бытовые нужды 
ежемесячно в размере 1400 тенге на основе поданного заявления, выплата 
прекращается с  месяца смерти заявителя;
      9) молодежи, относящейся к социально защищаемым слоям населения и 
обучающейся за счет средств местного бюджета для оплаты расходов, связанных
с приобретением технического, профессионального, послесреднего и высшего 
образования в размере фактической стоимости обучения за год;
      1 0 )  к о  Д н ю  П о б е д ы :
      участникам, инвалидам Великой Отечественной войны в размере 35000 тенге 
е д и н о в р е м е н н о ;
      лицам, приравненным к участникам и инвалидам Великой Отечественной 
войны, в размере 3000 тенге единовременно;
      лицам, проработавшим (прослужившим) не менее шести месяцев с 22 июня 
1941 года по 9 мая 1945 года и не награжденным орденами и медалями бывшего 
Союза Советских Социалистических Республик за самоотверженный труд и 
безупречную воинскую службу в тылу в годы Великой Отечественной войны, в 
р а з м е р е  3 0 0 0  т е н г е  е д и н о в р е м е н н о .
      Сноска. Пункт 1 с изменениями, внесенными постановлением акимата 
Житикаринского района Костанайской области от 19.03.2010 № 151 (вводится в 
действие с 01.01.2010); от 29.10.2010 № 561 (вводится в действие по истечении 
десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования и 
распространяется на отношения, возникшие с 1 января 2010 года).



      2. Определить уполномоченным органом по назначению и выплате 
вышеперечисленных видов социальной помощи государственное учреждение "
Отдел занятости и социальных программ Житикаринского района".
      3. Определить перечень документов, необходимых для получения социальной
помощи, предусмотренной подпунктами 1), 2), 4), 5), 6), 9) пункта 1 настоящего 
п о с т а н о в л е н и я :
      заявление; копия книги регистрации граждан; копия документа, 
удостоверяющего личность; копия свидетельства налогоплательщика; копия 
социального индивидуального кода; справка с государственного учреждения "
Отдел занятости и социальных программ Житикаринского района" (для 
безработных); справка с государственного коммунального казенного 
предприятия "Житикаринская центральная районная больница" Управления 
здравоохранения акимата Костанайской области (по согласованию, для больных)
; справка о доходах за предыдущий квартал; справка из учебного заведения, 
подтверждающая факт обучения и размер оплаты за соответствующий год 
о б у ч е н и я  ( д л я  о б у ч а ю щ и х с я ) .
      Сноска. Пункт 3 с изменениями, внесенными постановлением акимата 
Житикаринского района Костанайской области от 19.03.2010 № 151 (вводится в 
д е й с т в и е  с  0 1 . 0 1 . 2 0 1 0 ) .
      4. Назначение или отказ в назначении социальной помощи, указанной в 
подпунктах 3), 7), 8), 4), 5), 9) пункта 1 настоящего постановления, выносятся с 
учетом рекомендации консультативно-совещательной комиссии по оказанию 
социальной помощи, созданной при уполномоченном органе.
      Сноска. Пункт 4 с изменениями, внесенными постановлением акимата 
Житикаринского района Костанайской области от 19.03.2010 № 151 (вводится в 
д е й с т в и е  с  0 1 . 0 1 . 2 0 1 0 ) .
      5. Финансирование социальной помощи производится по бюджетной 
программе "Социальная помощь отдельным категориям нуждающихся граждан 
по решению местных представительных органов" в пределах сумм, 
предусмотренных на  эти цели бюджетом.
      Выплата социальной помощи осуществляется путем перечисления денежных 
средств на лицевой или карт-счет получателя.
      6. Признать утратившим силу постановление акимата "Об установлении 
социальных выплат участникам, инвалидам Великой Отечественной войны и 
лицам, приравненным к ним" от 12 января 2009 года  (зарегистрировано в № 17
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за номером 
9-10-109, опубликовано 6 февраля 2009 года в газете "Житикаринские новости").
      7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя акима 



р а й о н а  А к т а е в у  С . Ж .
      8. Настоящее постановление вводится в действие с 1 января 2010 года.
      А к и м
      Житикаринского района                      К. Испергенов

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


